
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  215 del Reg. 

Data 21.12.2007 

 
OGGETTO:

 

Prima integrazione di coordinamento dell’associazionismo 
locale e dei luoghi della cultura in merito alla 
pianificazione di attività di valorizzazione e promozione. 

 
L’anno Duemilasette il giorno Ventuno del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n° 154 del 24/09/2007, esecutiva nei modi di legge,  con la quale si 
fornivano indirizzi in merito alla pianificazione, promozione e valorizzazione  della cultura mediante forme di 
integrazione delle attività, la creazione di collegamenti funzionali e gestionali, la presentazione di una offerta 
integrata in ambito culturale, il tutto volto a promuovere e valorizzare le risorse culturali ed economiche del 
territorio locale;  
 
PRESO ATTO che in tale ottica si muove la presente proposta di deliberazione che tende a coniugare e far 
dialogare alcune delle componenti culturali locali, che singolarmente hanno una capacità progettuale importante, 
ma che continuano a non riuscire ad interagire; 
 
CONSTATATO che nella comunità sinnaese vi sono associazioni culturali impegnate nella diffusione della 
cultura nelle sue diverse espressioni artistiche mediante la promozione e valorizzazione di iniziative, produzioni 
editoriali e rappresentazioni finalizzate al mondo della scuola e della gioventù nonché alla riscoperta delle 
tradizioni locali;  
 
APPURATO CHE l’Amministrazione Comunale intende promuovere e sostenere eventi culturali, quali ad esempio: 

⌧ incrementare la fruizione culturale e al fine di valorizzare il patrimonio storico, artistico e culturale a Sinnai;  
⌧ promuovere iniziative di studio, ricerca e documentazione attinenti i beni e le attività culturali per avvalorare la 

storia, la cultura e le tradizioni e analizzare i fenomeni, le dinamiche, le politiche in ambito culturale;  
⌧ promuovere azioni di informazione e comunicazione per la promozione di progetti, eventi e attività culturali 

anche attraverso supporti editoriali, reti e sistemi informativi al fine di aumentare la visibilità e riconoscibilità 
dell’attività del Comune in ambito culturale; 

 
CONSIDERATO altresì che da una parte l’Associazione Università della Terza Età, da anni impegnata nel 
recupero delle tradizioni e valori  locali promuovendo la riscoperta della parlata sinnaese e de su “Connotu 
sinniesu”, dall’altra la forte integrazione e potenzialità offerta dall’Associazione Teatro Civico di Sinnai che  
continua a sostenere  interventi di partecipazione attiva teatrale a favore della popolazione, insieme alla 
consolidata attività di animazione culturale propria della biblioteca comunale;  

 
PRESO ATTO che da ciò nasce e si consolida l’idea di convogliare le ipotesi progettuali in un unico contesto di 
azione e sinergia verso strumenti di condivisione e di valorizzazione al fine di  promuovere le esperienze artistiche 
e culturali nel territorio; 
 



RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n.160 del 10/10/2007, esecutiva nei modi di legge, con la quale si 
ufficializzava la “parlata sinnaese” riconoscendone la specificità della stessa quale patrimonio da custodire per le 
attuali e future generazioni;   
 
ATTESO che in tale contesto assumono rilevanza: 

- il progetto denominato “Camineras”  atto ad effettuare uno studio nell’ambito delle attività del passato 
nell’intento di recuperare e potenziare “l’identità collettiva” della nostra Comunità: riscoperta delle 
festività (laiche e religiose), costumi antichi e relativi gioielli, modi di dire, giochi, preghiere antiche, arnesi 
e utensili della cultura familiare etc, da realizzarsi in collaborazione con l’Associazione Università della 
Terza Età;   

- il progetto di promozione teatrale, rivolto a un gruppo di cittadine residenti nella Frazione di Solanas 
impegnate da anni nella scoperta in termini dilettantistici del teatro popolare. Dal 2001 lo stesso laboratorio 
teatrale ha visto il coinvolgimento di otto donne di età adulta proponendosi come obiettivo la 
socializzazione e la crescita della comunicazione interpersonale e intergenerazionale essendo indirizzato a 
tutte le fasce di età. Contestualmente far emergere capacità creative e comunicative in un contesto teatrale 
qualificato e professionale, da realizzarsi in collaborazione con il Teatro Civico di Sinnai;   

- Lo stimolo alla buona lettura mediante un progetto che vede coinvolti Teatro Civico, Biblioteca Comunale  
e scuole locali;  

- Itinerario nel centro abitato di Sinnai al fine di promuovere e pubblicizzare i principali luoghi artistico-
culturali quali Museo, Pinacoteca Comunale, siti archeologici e Chiese, Biblioteca e Archivio Storico, 
Scuola Civica, Teatro Civico, da realizzarsi in collaborazione del Direttore Tecnico Museale. Allo scopo si 
prevede di realizzare  un opuscolo informativo a stampa ed un cd dove verranno proposti al pubblico un 
itinerario culturale ed uno ambientale. Tale opuscolo riporterà anche informazioni utili sulle tradizioni 
locali, sulle principali feste nonché sulle peculiarità della produzione eno-gastronomica di Sinnai;   

 
PRESO ATTO che si rende indispensabile individuare, fra i soggetti coinvolti nell’attuazione dei suddetti progetti, 
una figura con funzioni coordinative al fine di interagire con gli stessi. Tale figura potrà essere ricondotta al 
Comitato di coordinamento individuato all’interno del settore cultura; 
  
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Economico Sociale n.181 del 29/06/2007 con la 
quale si provvedeva alla prosecuzione sino al 31 dicembre 2007 della gestione dei beni culturali comunali e alla 
rideterminazione del quadro economico per l’annualità 2007 che offre un’occasione quasi irripetibile sul fronte della 
promozione e della visibilità per l’Ente e che potrebbe gettare una base importante per il futuro culturale ed artistico del 
territorio;  
 
RITENUTO di dover procedere in merito;  
 

PROPONE 
 

1. Per le finalità indicate in premessa, di promuovere una programmazione strategica degli interventi culturali, 
ricorrendo ad un processo di associazionismo locale con il coinvolgimento dei soggetti istituzionali e associativi del 
territorio in un’ottica di partenariato e sussidiarietà;  

2. di approvare allo scopo i progetti di seguito indicati proposti dall’Assessorato alla Cultura ed elaborati in 
collaborazione con le Associazioni dell’Università della Terza Età, l’Associazione Teatro Civico di Sinnai, la 
Biblioteca comunale e il Direttore Tecnico museale: 

- il progetto denominato “Camineras”  atto ad effettuare uno studio nell’ambito delle attività del passato 
nell’intento di recuperare e potenziare “l’identità collettiva” della nostra Comunità: riscoperta delle 
festività (laiche e religiose), costumi antichi e relativi gioielli, modi di dire, giochi, preghiere antiche, arnesi 
e utensili della cultura familiare etc, da realizzarsi in collaborazione con l’Associazione Università della 
Terza Età;   

- il progetto di promozione teatrale, rivolto a un gruppo di cittadine residenti nella Frazione di Solanas 
impegnate da anni nella scoperta in termini dilettantistici del teatro popolare. Dal 2001 lo stesso laboratorio 
teatrale ha visto il coinvolgimento di otto donne di età adulta proponendosi come obiettivo la 
socializzazione e la crescita della comunicazione interpersonale e intergenerazionale essendo indirizzato a 
tutte le fasce di età. Contestualmente far emergere capacità creative e comunicative in un contesto teatrale 
qualificato e professionale, da realizzarsi in collaborazione con il Teatro Civico di Sinnai;   

- Lo stimolo alla buona lettura mediante un progetto che vede coinvolti Teatro Civico, Biblioteca Comunale  
e scuole locali;  

- Itinerario nel centro abitato di Sinnai al fine di promuovere e pubblicizzare i principali luoghi artistico-
culturali quali Museo, Pinacoteca Comunale, siti archeologici e Chiese, Biblioteca e Archivio Storico, 



Scuola Civica, Teatro Civico, da realizzarsi in collaborazione del Direttore Tecnico Museale. Si prevede di 
realizzare  un opuscolo informativo a stampa ed un cd dove verranno proposti al pubblico un itinerario 
culturale ed uno ambientale. Tale opuscolo riporterà anche informazioni utili sulle tradizioni locali, sulle 
principali feste nonché sulle peculiarità della produzione eno-gastronomica di Sinnai;   

 
Di destinare all’attuazione degli interventi indicati la somma complessiva di €. 17.000,00  così ripartita:  

- € 4.000,00 realizzazione progetto “Camineras  in collaborazione con l’Università della terza Eta’; 
- € 7.000,00 laboratorio teatrale a Solanas in collaborazione con il Teatro Civico di Sinnai; 
- € 3.500,00 animazione alla lettura presso la Nuova Biblioteca Comunale;  
- € 2.500,00 realizzazione di materiale informativo a stampa e su supporto digitale inerente itinerario 

culturale ed ambientale dei luoghi di preminente valenza artistico-culturale e ambientale; 
Di procedere con successivo atto alla costituzione del Comitato di Coordinamento da individuarsi all’interno del 
settore Cultura; 
La spessa complessiva di € 17.000,00 trova copertura sul sub impegno n. 1330.03 assunto con la determinazione 
del Responsabile dell’Area Economico Sociale n. 181 del 29/06/2007 Cap. 7430 bil. 2007; 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 31.12.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                  IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 31.12.2007 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


